Tria inde exsulant: simplicitas, continentia, et integritas.

Tria sunt Romanorum negotiatorum merces: Christus, sacerdotia, et mulieres.

Tria auditu Romae sunt gravissima: generale concilium, emendatio status ecclesiastici, et quod Germani oculos recipiunt.

Rursumque tria dolenter ferunt: principum Germanorum concordiam, populi intelligentiam, et quod suae fraudes innotescant.

Tria nunquam satis proveniunt Romae: episcoporum pallia, menses papales, et annatae.

Tribus opus est ei qui Romae lites habet: pecunia, literis commendatitiis, et mendacio.

Tria omne negotium Romae promovent: munera, favor, et

potentia. Sed favor conciliatur et ipse dando: cui quis inutiliter enim Romae favet?

Tria Germaniam hactenus sapere non permiserunt: principum ignavia, literarum imperitia, et vulgi superstitione.

Triplex inventum Romae consilium extorquendi ab exteris aurum: per indulgentiarum nundinas, per simulatas in Turcam expeditiones, et concessas legatis apud barbaros facultates.

Tria semper aguntur Romae, neque unquam peraguntur: animarum beatio, collapsarum aedium sacrarum restauratio, et in Turcas expeditio. Haec sunt tria illa quorum sub praetextu fiunt exactiones.

Tria sunt Romae in comperto: Romanorum virtus, Italorum versutia, et Germanorum inertia.

No. 33. *Inspicientes.*

Interlocutores—Sol, Phaethon, et Caetanus Legatus.

SOL. At ab antiquo potores sunt ac temulentiae dediti, neque unquam flagitium apud Germanos fuit inebriari.

PHAETHON. In uno eo discedant a vetustate, reliqua teneant.

SOL. Nimis magnos Germanos reddes, si tales reddes. Est hoc proprium illis vitium, ut fraus Italis, furacitas Hispanis, Gallis fastus, alias alia.

PHAETHON. Si quidem adesse vitium oportet, malo esse hoc quam istorum quicquam; etsi hunc illis morbum admovere diem puto, ut alias hominibus aegritudines, vel te sperare hoc iubente. Sed ad concilium et legatum hunc Leonis redeamus: quiddam de pompa clamat huc, iracundia percitus, pater, et ira inflammatus, atque adeo nobis eum irasci arbitror, nam huc suspicit.

SOL. Mihi succenset: audi vero quid loquatur homuntio: quiddam minatur sublato superciliosus insolenter.

CAIETANUS. Quem oportuit ad primum quemque meum nutum elucescere, solito etiam clarius et magis splendide.

SOL. Quid ais, Legate? quid ais? mihi' haec tu obiicis?

CAIETANUS. Tibi? quasi conscius tibi non sis ingentis piaculi.

SOL. Profecto non sum, nisi quid meruerim dicas.

CAIETANUS. Tandem, inquam, prodis, improbe? Tandem

ostendis mundo te? Quem oportuit ad primum quemque meum nutum elucescere, solito etiam clarus et magis splendide?

SOL. Non video quid peccarim.

CAIETANUS. Non vides? qui decem nunc totos dies ne unum quidem radium ostendisti mihi, ita obducens de industria omnes tibi nubes, ac si invideas mundo lucem.

SOL. At astrologorum est ea culpa, siqua est, nam hi calculando invenerunt tale hoc fore tempus.

CAIETANUS. At magis oportuit videre te quid vellet pontificis Legatus, quam astrologis quid conveniat. Scin' Italia exiens quae interminatus sum tibi, ni vehementi ardore intempestive frigescentem Germaniam recalfaceres ac aestiviorem mihi redderes, ne Italiae necessario teneret me desiderium?

SOL. Neque hoc animadvertis quid praeciperes mihi, neque unquam scivi quemquam mortalem soli imperare.

CAIETANUS. Non scivisti tu? atque hoc ignoras episcopum Romanum (qui nunc omnem suam in me vim transfudit legatum a latere) et caelo quae velit et terra ligare potenter ac solvere?

SOL. Audieram, sed non credebam esse quod ille iactitaret, neque enim adhuc quemquam mortalium quicquam hic immitare vidi.

CAIETANUS. Etiam non credis, male Christiane, tu? quem oportet, talis cum sis, excommunicatum statim Satanae tradi.

SOL. Satanae tu trades me caelo deiectum? et solem, quod aiunt, e mundo auferes?

CAIETANUS. Evidem faciam, nisi veniam petes a me confessione statim facta uni ex copiis meis.

SOL. At ubi confessus ero, quid tum fiam?

CAIETANUS. Poenam tibi infligam dies aliquot iubens aut ieunio macerare te, aut laborem quempiam ferre, aut peregrinationibus fatigari, aut eleemosynam expendere, aut verberari etiam pro delictis.

SOL. Dura conditio: post vero quid dabis?

CAIETANUS. Innocentem dicam tandem, et purum reddam.

SOL. At soli lumen inferes tu scilicet?

CAIETANUS. Si videbitur, etiam hoc vigore facultatum quas mihi concedit X. Leo.

SOL. Nugae! sic arbitraris fatuum quemquam mortalium etiam istorum ut haec te posse credit, nedum solem omnia desuper intuentem? proinde elleborum bibe, insanire mihi enim videris.

CAIETANUS. Insanire? de facto excommunicatus es, irreverenter loquutus pontificis legato: itaque magnis et inexpabilibus alligasti te execrationibus, quem ego excommunicatum paulo post pronuntiabo solenniter, aliqua advocata concione, in publico, quod sic commotum me reddideris.

PHAETHON. Oppedendum contra has, pater, minas duco; quid enim posset in divos mortalis homuntio?

SOL. Immo contemnere oportet eum, etsi misericordia dignus videtur, ut ex morbo qui insaniat.

PHAETHON. Quo ex morbo?

SOL. Avaritia laborat: quia itaque arridere sibi in Germania negotium, ut se expleat, non videtur, in furias agitur et insania percitus est.

No. 34. Hutten to the Elector Frederick.

. . . Videmus non esse aurum in Germania, nec argentum paene; siquod reliquum vero est, ipsum avarissime ad se trahit novis cottidie inventis artibus ille sanctissimus Romanistarum senatus; ubi quid eripuerit vero, tum in pessimos confert usus. Vultis enim scire, Germani, quae vidi ipse, quid faciat Romae nostra pecunia? Nonnihil facit: partem in nepotes suos et cognatos profundit Decimus (habet autem ita multos ille tales, ut proverbio locum dederint 'Leonis Romae cognati et affines'), partem absumunt tot reverendissimi, quos triginta unum pater ille uno atque eodem creavit die: tot referendarii, tot auditores, prothonotarii, abbreviatores, scriptores apostolici, camerarii, officiales et id genus alii principis ecclesiae primates. Nam hi post se trahunt maxima adhuc cum impensa copiistas, pedellos, cursores, scopatores, muliones, stabularios, et scoritorum utriusque sexus innumerabilem turbam ac lenonum exercitum. Alunt et canes, equos ac simias et cercopithecas et huiusmodi multa animi causa; domos vero exstruunt solidi quidam e marmore, et gemmas habent, coenantque laute ac splendide vestiuntur, et genio indulgentes secure deliciantur: in summa nostrae pecuniae praesidio magna ociatur Romae pessimorum hominum multitudo. Nulla ibi religionis cura, magnus est contemptus, qualem vix apud Turcas esse arbitror. Fraudant, imponunt, furantur, mentiuntur, falsum obsignant, spe lucri omnia dicunt ac faciunt: propositum vero habent hi omnes pecunii nostris insidiari; alii vivunt ut edant atque bibant et sumptuosissime deliciantur: nostrisque sumptibus

assequuntur hoc. Has ob res, immensam, O Friderice, aurum Romanum quotannis hinc mittimus, nec adhuc intelligimus perdi quod sic elargimur: imo non perdi rem tantum, sed materiam fieri adhuc magnorum infinite laborum. Itaque si philosophari libet ob idque pecuniam abiicere decretum est, patent tot in propinquo maria, sunt fluvii, ille apud nos Mogenus, ultra Rhenus, tuus istic Albis, atque alii; demittamus eo ut perdatur ipsa potius quam perditionis causa sit ubique multis, dum istam pascimus turpitudinem Romae superflue adeo ut hoc nonnihil inde redundet, dum hanc alinus publicam morum pestem, hanc ipsi foveamus vitae contagionem. Sed non abiiciemus: tantum transferri alio non sinamus. Haec prima et optima est destruendae illius tyrannidis via, hic modus: certe enim subducto hoc luxuriae fomento minus se efferent, tractabiliores passim erunt. Postea duce aliquo Othonem illum censemus senatum, urbem Romanam lustrabimus, et electis malis compluribus paucos quosdam sua illic sacra curare iubebimus, regnare non permittemus. Ipsi imperatori, siquidem esse volet, imperii sedem reddemus: Romanum pontificem, ut aequalitas episcoporum sit, in ordinem redigemus. Sacerdotum etiam hic censem minuemus, ipsos ad frugalitatem perducemus et pauciores faciemus, centesimo quoque delecto. De iis vero qui fratres vocantur quid statuemus? Quid enim aliud quam quod ego censeo, abollendum omne monachorum genus . . . His tot Germaniam atterentibus magisque ac magis omnia devorantibus ablatis, simul ea qua in nos feruntur Romanistae diripiendi licentia adempta, multum hic auri, multum erit argenti. Verum id, quantumcunque nobis aut qualecunque relinquetur, in meliores verti usus poterit, nempe ut alantur magni exercitus et imperii propagentur fines, etiam Turcae, si videbitur, debellentur; ut multi qui propter penuriam furantur nunc et rapiunt, stipendiis tunc vivant; ut qui aliter egent, publicitus quo inopiam tolerant accipient, utque doctissimi alantur homines et literarum studia foveantur: in summa ut virtuti praemia sint, internaeque egestatis habeatur ratio, ignavia exsulet, fraus occidat. Hoc videntes Bohemi per omnia nobiscum facient: nam ante, quod adversus avaros sacerdotes sibi consuluisserint, prohibiti erant: facient et Graeci, qui cum ferre nec vellent nec possent Romanam tyrannidem, Romanorum pontificum instinctu pro schismaticis sunt habiti multo iam tempore; ac Rutheni erunt nostri, qui cum esse nuper vellent, repulsi a Sanctissimo sunt, iubente pendere sibi aureorum quotannis quater centena millia.